共 1 页

江苏省机关单位发电
发电单位 江苏省交通运输厅          签发盖章 张 欣

等级     ●明电              苏交传〔2021〕54 号

省交通运输厅关于切实做好冬春季和
春运期间安全生产工作的通知

各设区市交通运输局，厅属有关单位：

为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要批示指示

精神，落实岁末年初全国安全防范工作视频会议和《交通运输部

安委办关于切实做好冬春季和春运期间安全生产工作的通知》要

求，切实加强我省2021年春运和春节期间的交通运输安全生产工

作，确保广大人民群众度过一个欢乐、安全、祥和的节日，坚决

防范遏制重特大交通运输安全生产事故，现就有关事项通知如下：

一、提高政治站位，坚守安全红线

各地、各部门要充分认识冬春季和春运期间安全生产工作的

重要性和严峻性，切实把安全工作放在第一位，树牢安全发展理

－2－

念，坚持底线思维，认真落实“管行业必须管安全、管业务必须

管安全、管生产经营必须管安全”“党政同责、一岗双责、失职追

责”要求，全面把握2021年冬春季和春运期间工作的新特点，加

强组织领导，完善工作措施，精心组织部署，狠抓责任落实，切

实把各项安全工作落到实处，坚决防范和遏制各类交通运输生产

安全事故发生。

二、突出重点领域监管，强化执法监管力度

各地、各部门要持续深化道路运输和交通运输专项整治三年

行动工作，结合“百日行动”相关部署要求，通过开展专项行动，

切实加强重点领域风险防控和隐患排查治理。要针对冬春季和春

运期间交通运输特点，进一步强化对“两客一危”车辆、城市公

交、轨道交通运营、港口危险货物作业、危化品罐区、渡口渡船、

水上风景区旅游客船、公路水运工程建设等重点领域安全监管。

要突出桥梁、隧道、轨道交通和人员密集场所等容易造成群死群

伤事故的部位和环节，全面排查消除事故隐患，有效管控安全风

险。同时要加大安全生产执法检查力度和频次，通过突击检查、

随机抽查、明查暗访等多种方式，加大失信联合惩戒和震慑警示

力度，保持安全监管高压态势，倒逼企业加强全员、全过程、全

方位安全生产管理，全面提高本质安全水平。

三、强化疫情防控，做好安全应急准备

各地、各部门要严格落实属地防疫管控措施，严格人员实名

制管理，尽量减少人员聚集，为从业人员提供必需的个人防护，

加强疫情联防联控，做好客运车船、港站等人员聚集场所体温检

测，做好入境运输疫情防控。要加强路网运行、拥堵路段和节点、

－3－

道路客运、航道通航等交通运行情况的研判预测，提前发布公路

网出行指南和水上交通安全信息。要密切关注春运期间客流特点

和主要群体流动规律，科学合理安排运力，切实提升安全通行基

础保障能力。要强化全时段突发事件应急处置，全面加强应急物

资储备和保障工作，确保各项应急物资、应急装备准备充分。要

进一步强化值班值守，严格落实节日期间领导带班、关键岗位24

小时值班制度，加强救助抢险车船维护保养，一旦发生突发事件

和事故险情，做到科学应对、及时妥善处置，并按照有关规定及

时准确上报信息。

附件：交通运输部安委办关于切实做好冬春季和春运期间安

全生产工作的通知

江苏省交通运输厅

2021年2月8日